(el-Mâide 5/63)
Nitekim Hz. Peygamber de bunu destekler mahiyette şunları söylemiştir: “Nefsimi
elinde tutan Allah’a and olsun ki siz, ya iyiliği emredip kötülükten menedersiniz, ya

8 Ebü’l-Hasen Alî b. Muhammed b. Alî es-Seyyid eş-Şerîf el-Cürcânî el-Hanefî, et-Taʿrîfât, (Beyrut:

Dâru'1-Kütübi'l-İlmiyye, 1416/1995), 37, 248; Kādî Abdülcebbâr, Ebü’l-Hasen b. Ahmed b.
Abdilcebbâr el-Hemedânî, Şerḥu’l-Uṣûli’l-ḥamse, thk. Abdülkerîm Osman, 3. Baskı, (Kahire:
Mektebetü vehbe, 1416/1996), 141.

9 Kādî Abdülcebbâr, Şerḥu’l-Uṣûli’l-ḥamse, 144, 148.
10 Bk. "Bir memleketi helak etmek istediğimizde oranın şımarık ileri gelenlerine (itaati) emrederiz,

onlar da fısk işlemeye başlarlar. Böylece üzerlerine azap hükmü kesinleşir, orayı yerle bir ederiz."

Arap halklarının yoğun değişim ve dönüşüm taleplerini sembolize ettiği
söylenen “Arap Baharı”na karşı direnen yöneticilerin meşrûiyeti ve onlara karşı
takınılacak tavrın mahiyeti dinî otoriteler tarafından tartışılmıştır. Taraflardan
birinin sembol isimlerinden olan Ramazan el-Bûtî, yöneticilerin apaçık bir küfür
olmaksızın hiçbir suçlamayla devrilemeyeceklerini, Nesefî’nin (ö. 537/1142)
Akîde’sine, İbn Nüceym’in (ö. 970/1563) el-Eşbâh ve’n-nezâir’ine, Teftâzânî’nin (ö.
792/1390) Şerhu’l-makâsıd’ına müracaat ederek ve Ehl-i Sünnet imamlarının da
aynı görüşte olduğu vurgusunda bulunarak belirtmektedir.26 Karadâvî ise
yöneticinin küfür dışında başka sebeplerle de azledilebileceğini, pek çok organıyla
meşrû olmayan işler yapmaya başlayan yönetimin, halk tarafından gerekli

Rayyıs, en-Nazariyyâtu’s-siyâseti’l-İslâmiyye, (Mısır: Dâru’l-Meârif, 1969), 297; Muhammed el-
Mübârek, Nizâmü’l-İslâm -el-hukm ve’d-devle-, (Kahire: Dâru’l-Fikr, 1394/1974),39.

24 Ramazan el-Bûtî, çok yakın bir tarihte, 21 Mart 2013’te elim bir saldırıyla şehit edilmiştir.
25 Konu hakkında geniş bilgi için bk. Ramazan Biçer, Fehmi Soğukoğlu, “Arap Baharının Dinamiği:

Ulu’l-Emre İtaatin Teolojisi”, Kelam Araştırmaları 10/1, (2012):19-30.

Muhalefette, toplumun
varlığını tehdit edenin reddedilmesiyle yapının sağlığa kavuşması ön planda iken,
fitne ve isyanda, tedavi yöntemi sağlıksız olduğundan toplumsal huzurun yok
olması söz konusudur.56

49 Ebû Abdillâh Muhammed b. Sa‘d b. Menî‘ el-Kâtib el-Hâşimî, eṭ-Ṭabaḳātü’l-kübrâ, nşr. İhsan

Abbas, (Beyrut: y.y., 1388/1968), 3: 182-183; Ebû Ca‘fer Muhammed b. Cerîr b. Yezîd el-Âmülî et-
Taberî el-Bağdâdî, Târîḫu’r-rusül ve’l-mülûk, nşr. Muhammed Ebü’l-Fazl, (Kahire: Dârü’l-Meârif,
1968), 3: 210; Ebû Muhammed Abdullāh b. Müslim b. Kuteybe ed-Dîneverî, Kitâbu’l-imâme ve’s-
siyâse, nşr. Muhammed Mahmud Rafi’î, (Mısır: y.y. 1322/1904), 1: 27-29; Ahmed b. Abdilhalîm b.
Teymiyye, İyiliği Emretmek Kötülükten Alıkoymak, çev. Cemaleddin Sancar, (İstanbul: Bayrak
matbaası, 1987), 79.

50 Ebû Dâvûd, “Melâhim”, 17; Tirmîzî, “Fiten”, 13; İbn Mâce, “Fiten”, 20.
51 Muhammed Umara, İslam ve İnsan Hakları, (İstanbul: Denge Yayınları, 1992), 86.

ahlâkî yozlaşmalara ve zalim yöneticilerin haksız uygulamalarına karşı
tepkisizliğe yol açtığı söylenmiştir.79 Öyle ki Hadisçiler ve Ehl-i Sünnet’in büyük

74 Ebû Mansûr Abdülkāhir b. Tâhir b. Muhammed et-Temîmî el-Bağdâdî, el-Farḳ beyne’l-fıraḳ, nşr. M.

Muhyiddîn Abdülhamid, (Beyrut: y.y. 1416/1995), 73; Ebu'l-Feth Muhammed eş-Şehristânî, el-
Milel ve'n-nihal, thk. Emir Ali Mehnâ, Ali Hasan Fâur, (Beyrut: y.y. 1415/1995), 1: 134; Pezdevî,
Usûlü’d-dîn, 273.

75 Şehristânî, el-Milel ve'n-nihal, 1:181.
76 İbn Teymiyye, es-Siyâsetüş-şer‘iyye fî ıslâhi’r-râ‘î ve râ‘iyye, (Mısır: y.y.,1322 h.), 77.
77 Teftâzânî, Şerḥu’l-ʿAḳāʾid, 185.
78 Ebû Dâvûd, “Fiten”, 2; Tirmîzî, “Fiten”, 33; İbn Mâce, “Fiten”, 10.

Hazm, Kitâbü’l-fasl fi’l-milel ve’l-ehvâ ve’n-nihal, (Kahire:
Matbaatü’t-Temeddün, 1321), 4: 162.

82 İbn Hazm, Kitâbü’l-fasl, 4:173.
83 Kādî Abdülcebbâr. Şerḥu’l-Uṣûli’l-ḥamse, 742, 745; Ebü'l-Hasan Alî b. İsmâîl Ebî Bişr İshâk b. Sâlim

Eş‘arî, Makālâtü'l-İslâmiyyîn ve’ḫtilâfü'l-muṣallîn, thk. Hanry Ritter, (İstanbul: y.y., 1346/1928),
278; Umara, İslam ve İnsan Hakları, 260; Nevin, İslam Siyasî Düşüncesinde Muhalefet, 121.